4

[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2025                                                                                                                              № 1269

О дополнительной мере социальной поддержки отдельных категорий граждан

В соответствии с Указом Губернатора Ярославской области от 18.11.2024 № 369 «Об установлении дополнительной меры социальной поддержки отдельных категорий граждан» Администрация района
п о с т а н о в л я е т:
1. Установить в 2024 и 2025 годах дополнительную меру социальной поддержки лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей - право на бесплатное посещение мероприятий, организуемых учреждениями культуры Ярославского муниципального района.
2. Установить, что:
2.1. К лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, относятся:
- военнослужащие, в том числе призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- лица, имеющие специальные звания полиции, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации;
- сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации;
- лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);
- лица, относящиеся к ветеранам боевых действий в соответствии с подпунктами 1.1, 2.3, 2.4 и 9 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».
2.2. К членам семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, относятся супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с лицом, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, родители (усыновители, опекуны, попечители, в том числе приемные родители), несовершеннолетние дети (усыновленные, удочеренные, находящиеся под опекой, попечительством таких лиц), а также дети в возрасте от 18 до 23 лет при условии их обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения, инвалиды с детства.
2. Утвердить Порядок бесплатного посещения лицами, принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции, и членами их семей мероприятий, проводимых учреждениями культуры Ярославского муниципального района (прилагается).
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Ярославского муниципального района Е.В. Мартышкину.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

ВРИО Главы Ярославского
муниципального района                                                                 Д.С. Шибаев

2

[bookmark: _GoBack]
УТВЕРЖДЕН
Постановлением
Администрации ЯМР
от 27.05.2025 № 1269

Порядок
бесплатного посещения лицами, принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции, и членами их семей мероприятий, проводимых учреждениями культуры Ярославского муниципального района

1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации права на бесплатное посещение мероприятий, проводимых учреждениями культуры Ярославского муниципального района, лицами, принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции, и членами их семей.
2. В целях настоящего Порядка:
2.1. К лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, относятся:
- военнослужащие, в том числе призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
- лица, имеющие специальные звания полиции, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации;
- сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации;
- лица, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);
- лица, относящиеся к ветеранам боевых действий в соответствии с подпунктами 1.1, 2.3, 2.4 и 9 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах».
2.2. К членам семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, относятся супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с лицом, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, родители (усыновители, опекуны, попечители, в том числе приемные родители), несовершеннолетние дети (усыновленные, удочеренные, находящиеся под опекой, попечительством таких лиц), а также дети в возрасте от 18 до 23 лет при условии их обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме обучения, инвалиды с детства.
3. Лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции, и члены их семей вправе получить информацию о планируемых мероприятиях (афиши), проводимых учреждениями культуры Ярославского муниципального района (далее также Учреждения) на официальных сайтах соответствующих Учреждений и на их официальных страницах в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Учреждения бронируют посадочные зрительские места для лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей на мероприятия, организуемые соответствующими Учреждениями, в соответствии с количеством мест, подлежащих бронированию в зрительном зале (на площадке).
В случае проведения мероприятий, предполагающих наличие посадочных зрительских мест, Учреждениями для лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, и членов их семей предусматривается бронирование зрительских мест в количестве не менее трех процентов от общей вместимости зрительного зала (площадки).
С невостребованных забронированных мест за сутки до начала мероприятия бронь снимается.
5. Посещение лицами, принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции, и членами их семей мероприятий, проводимых Учреждениями, осуществляется по бесплатным билетам.
Билет для бесплатного посещения мероприятия предоставляется лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, и членам их семей до начала мероприятия при их личном обращении в соответствующие Учреждения.
Учреждения самостоятельно ведут учет билетов, предоставляемых лицам, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции, и членам их семей.
6. Количество посещений лицами, принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции, и членами их семей мероприятий, проводимых Учреждениями, не ограничено.
7. Основаниями для принятия решения об отказе в бесплатном посещении мероприятия, проводимого Учреждением, являются:
- непредставление или представление не в полном объеме документов, определенных пунктами 8 и 9 настоящего Порядка;
- несоответствие лица, обратившегося в Учреждение, требованиям, указанным в пункте 2 настоящего Порядка;
- отсутствие свободных мест на мероприятии, проводимом Учреждением;
- проведение мероприятия в зрительном зале (на площадке) Учреждения организуется не самим Учреждением, а организацией, учредителем которой не являются органы местного самоуправления Ярославского муниципального района, в том числе коммерческими организациями.
8. Бесплатное посещение мероприятий лицами, принимающими (принимавшими) участие в специальной военной операции, осуществляется при предоставлении следующих документов:
- удостоверение ветерана боевых действий или документ (справка), подтверждающий (подтверждающая) участие лица в специальной военной операции;
- паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность.
9. Бесплатное посещение мероприятий членами семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции, осуществляется при предоставлении следующих документов:
- удостоверение ветерана боевых действий или документ (справка), подтверждающий (подтверждающая) участие лица в специальной военной операции, или удостоверение члена семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий;
- паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ удостоверяющий личность члена семьи лица, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции, – в отношении граждан в возрасте старше 14 лет;
- свидетельство о рождении ребенка (детей) (свидетельство о рождении ребенка (детей), выданное компетентным органом иностранного государства, представляемое вместе с его нотариально удостоверенным переводом на русский язык) – в отношении ребенка (детей), а также пасынков (падчериц) лица, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции;
- документ, подтверждающий факт усыновления (удочерения) ребенка (детей) (вступившее в законную силу решение суда об усыновлении (удочерении) ребенка или свидетельство об усыновлении (удочерении)) – в отношении усыновленных (удочеренных) детей лица, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции;
- документ, подтверждающий факт установления опеки (предварительной опеки), попечительства над ребенком (детьми), передачи на воспитание в приемную семью (выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении над ребенком (детьми) опеки (попечительства), договор о передаче ребенка (детей) на воспитание в приемную семью), – в отношении детей, находящихся под опекой или попечительством, либо детей, переданных на воспитание в приемную семью лица, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции;
- справка, подтверждающая факт установления ребенку инвалидности, выданная федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы инвалидности, – в отношении ребенка лица, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции, достигшего совершеннолетия, – инвалида с детства;
- студенческий билет или иной документ (справка), подтверждающий (подтверждающая) обучение ребенка (детей) лица, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции, в возрасте до 23 лет в образовательных организациях по очной форме обучения;
- свидетельство о заключении брака (свидетельство о заключении брака, выданное компетентным органом иностранного государства, представляемое вместе с его нотариально удостоверенным переводом на русский язык) – в отношении супруги (супруга) лица, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции, в паспорте гражданина Российской Федерации которой (которого) отсутствует отметка о регистрации брака.
image1.jpeg